
Sede: Corso V. Emanuele II, 122 - 46100 MANTOVA
Telefono 0376321278 

Ufficio operativo: Via A.T. E. Guerra, 1
 loc. Castellaro Lagusello - Monzambano
Telefono 0376800090 
e-mail: info@gardachiese.it
PEC: cb.gardachiese-bonifica@pec.regione.lombardia.it
Ente non commerciale tenuto all’applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti
Codice Fiscale: 01706580204
REA: MN - 252648

Prot. 3575 Mantova,  10/06/2020

OGGETTO: PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L’AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  E
CONSEGNA  DI  GASOLIO  AGRICOLO  AGEVOLATO  PER  L’ESERCIZIO
DELLE MACCHINE OPERATRICI CONSORTILI PER UN QUANTITATIVO DI
CIRCA LITRI 130.000 – ANNO 2020/2021- CODICE CIG 83324760B9.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Premesso che il comma 2 dell’art. 32 del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, prevede che
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli
elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli  operatori  economici  e delle
offerte”.

Vista la nomina effettuata in data 3/06/2020, con la quale il Direttore Generale ha attribuito,
ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, al sottoscritto le funzioni di responsabile
del procedimento per la fornitura in oggetto, il sottoscritto è a riferire che:

 il  Consorzio  fra  le  proprie  funzioni,  ha  il  compito  di  provvedere  alla  manutenzione
ordinaria della rete idraulica del comprensorio consortile, e provvede a tale attività con
l’ausilio  di  macchine  operatrici  (escavatori,  trattori  agricoli,  ecc..)  di  proprietà  del
Consorzio stesso;

 il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma biennale degli acquisti
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 167/CA del 13/12/2019 per
il biennio 2020-2021; 

 il codice unico di intervento (CUI) dell’appalto in oggetto è 01706580204_2020_00001;

 l’oggetto del contratto sarà la fornitura, presso i magazzini del Consorzio, di gasolio
agricolo agevolato per un quantitativo pari a circa litri 130.000 e quindi per un valore
economico stimato di € 95.000,00 oltre ad IVA di legge;

 il comma 2, lettera b, dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 consente alle stazioni appaltanti di
affidare mediante procedura negoziata sotto soglia, con il criterio del minor prezzo di
cui all’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016, con consultazione di almeno cinque

 determina a contrarre gasolio agricolo-2020.doc

 EC / ec

CONSORZIO DI BONIFICA GARDA CHIESE (cbgc_020) - Codice AOO: gardachiese - Reg. nr.0003575/2020 del 10/06/2020

mailto:cb.gardachiese-bonifica@pec.regione.lombardia.it
mailto:info@gardachiese.it


operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

 al  fine  di  procedere  all’individuazione  degli  operatori  economici  da  invitare  alla
procedura negoziata e di garantire i principi di libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza,  proporzionalità  e  pubblicità  di  cui  all’art.  30  del  D.lgs.  50/2016,   il
sottoscritto propone di procedere con indagine di mercato effettuata mediante avviso
pubblico da pubblicare sul sito del Consorzio, per un periodo non inferiore a 15 giorni,
ai sensi dell’art. 216, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 ai  sensi  dell’art.  40,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016  il  consorzio  si  avvale  della
piattaforma SINTEL di Regione Lombardia per l’espletamento di tutte le procedure di
gara e pertanto la procedura di  che trattasi  sarà interamente gestita on-line con la
citata piattaforma;

 la fornitura di che trattasi trova copertura finanziaria al capitolo 160201 del bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità;

 il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: 83324760B9.

Per quanto sopra, il sottoscritto propone:

1. di avviare la procedura di  scelta del contraente per l’affidamento della fornitura per
l’acquisto  di  litri  130.000  di  gasolio  agricolo  agevolato,  corrispondente  all’importo
complessivo  presunto  di   €  95.000,00,  oltre  ad  IVA  di  legge,  nel  rispetto  delle
tempistiche previste dalla normativa per la presentazione delle offerte  e per la stipula
del contratto (art. 32, comma 9, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.);

2. di dare atto e stabilire che:
2.1. il  contratto  abbia  per  oggetto  la  fornitura  e  consegna,  mediante  appalto,  del

gasolio agricolo agevolato e verrà stipulato con la forma della scrittura privata;
2.2. la  modalità  di  scelta  del  contraente,  in  considerazione  della  tipologia  e

dell’importo della  fornitura,  sia la  procedura negoziata  previa consultazione di
almeno cinque operatori economici ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del
D.lgs. 50/2016, da eseguire con il criterio del minor prezzo, determinato mediante
ribasso unico percentuale sul prezzo riportato sul “listino dei prezzi all’ingrosso”
edito dalla  Camera di  Commercio di  Mantova, al  netto degli  oneri fiscali,  cioè
senza accisa e senza IVA;

2.3. il contratto sia stipulato interamente “a misura”;
2.4. alla stipula del contratto si provvederà con scrittura privata, ai sensi dell’art. 32,

comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

3. di dare mandato al sottoscritto per la predisposizione dell’ avviso di manifestazione di
intesse  da  pubblicare,  per  quindici  giorni  consecutivo  sulla  piattaforma  SINTEL  di
Regione Lombardia e della lettera d’invito e dei relativi allegati per l’affidamento della
fornitura di cui all’oggetto da espletarsi in forma telematica con la piattaforma SINEL di
Regione Lombardia;

4. di  dare  atto,  che  ai  sensi  dell’art.  65  del  Decreto  Legge  n.  34,  pubblicato  sulla

pag. 2



supplemento ordinario della Gazzetta Ufficiale n. 128 del 19 maggio 2020, le stazioni
appaltanti sono esonerate dal versamento del contributo a favore dell’Autorità per la
vigilanza sui lavori pubblici (ex art. 1, commi 65-67 della Legge 23.12.2005, n. 266 e
delibera n. 1300 del 20/12/2017 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti  pubblici  di
lavori), per il periodo decorrente dal 19 maggio 2020 e fino al 31 dicembre 2020;

Mantova, li 10 Giugno 2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                              Antonio Panizza

pag. 3



DETERMINAZIONE N° 23/2020.

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA

VISTA la proposta su estesa:

- riscontrata la regolarità della stessa;

- visto l’art. 34 del vigente Statuto consortile in merito alle competenze dei dirigenti;

- visto  il  Piano  di  Organizzazione  Variabile  dei  Servizi  Consortili  approvato  con
deliberazione n. 109 del 19/03/2019 del Consiglio di Amministrazione e successive
modificazioni;

  

DETERMINA

1. di avviare la procedura di  scelta del contraente per l’affidamento della fornitura per
l’acquisto  di  litri  130.000  di  gasolio  agricolo  agevolato,  corrispondente  all’importo
complessivo presunto di  95.000,00, oltre ad IVA di legge, nel rispetto delle tempistiche
previste dalla normativa per la presentazione delle offerte) e per la stipula del contratto
(art. 32, comma 9, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.);

2. di dare atto e stabilire che:
2.1. il  contratto  abbia  per  oggetto  la  fornitura  e  consegna,  mediante  appalto,  del

gasolio agricolo agevolato e verrà stipulato con la forma della scrittura privata;
2.2. la  modalità  di  scelta  del  contraente,  in  considerazione  della  tipologia  e

dell’importo della  fornitura,  sia la  procedura negoziata  previa consultazione di
almeno cinque operatori economici ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del
D.lgs. 50/2016, da eseguire con il criterio del minor prezzo, determinato mediante
ribasso unico percentuale sul prezzo riportato sul “listino dei prezzi all’ingrosso”
edito dalla  Camera di  Commercio di  Mantova, al  netto degli  oneri fiscali,  cioè
senza accisa e senza IVA;

2.3. il contratto sia stipulato interamente “a misura”;
2.4. alla stipula del contratto si provvederà con scrittura privata, ai sensi dell’art. 32,

comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

3. di dare mandato al sottoscritto per la predisposizione dell’avviso di manifestazione di
intesse  da  pubblicare,  per  quindici  giorni  consecutivo  sulla  piattaforma  SINTEL  di
Regione Lombardia e della lettera d’invito e dei relativi allegati per l’affidamento della
fornitura di cui all’oggetto da espletarsi in forma telematica con la piattaforma SINEL di
Regione Lombardia;

4. di  dare  atto,  che  ai  sensi  dell’art.  65  del  Decreto  Legge  n.  34,  pubblicato  sulla
supplemento ordinario della Gazzetta Ufficiale n. 128 del 19 maggio 2020, le stazioni
appaltanti sono esonerate dal versamento del contributo a favore dell’Autorità per la
vigilanza sui lavori pubblici (ex art. 1, commi 65-67 della Legge 23.12.2005, n. 266 e

pag. 4



delibera n. 1300 del 20/12/2017 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti  pubblici  di
lavori), per il periodo decorrente dal 19 maggio 2020 e fino al 31 dicembre 2020;

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA
Paolo Magri

Parere di regolarità amministrativa

Ai sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime:
 parere favorevole;
 parere non favorevole;

relativamente all’atto sopraesteso.

Mantova, lì 10/06/2020
IL DIRETTORE GENERALE

Giuseppe Magotti

Referto di pubblicazione

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo on-line del sito istituzionale del
Consorzio http://gardachiese.it/ per otto giorni consecutivi con decorrenza dal 10/06/2020

 

IL DIRETTORE GENERALE
 Giuseppe Magotti

pag. 5

http://gardachiese.it/

	IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA

